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Michałowicki Uniwersytet Otwarty Wszelkiego Wieku 2022 

 

Kolejna edycja Michałowickiego Uniwersytetu już za nami! W końcu udało się nam zrealizować 

wszystko to, co zaplanowaliśmy, a nawet więcej! Pandemia tym razem nam nie przeszkodziła, a 

Michałowiccy Słuchacze, o czym świadczy wysoka frekwencja, byli bardzo spragnieni wiedzy po długiej 

covidowej przerwie.  

Michałowicki Uniwersytet Otwarty Wszelkiego Wieku to projekt Stowarzyszenia „Przyjazne Jutro”, 

które realizujemy od 2019 roku dzięki wsparciu Gminy Michałowice w ramach dotacji dla organizacji 

pozarządowych. Za nami 29 spotkań oraz 2 wyjazdy warsztatowe do Muzeum Pałacu Króla Jana III w 

Wilanowie. Łącznie w naszych działaniach wzięło udział kilkaset osób w różnym wieku – zarówno 

młodsza, jak i dojrzalsza młodzież. 

W tym roku w ramach edycji wiosennej i jesiennej Uniwersytetu widzieliśmy się 13 razy. Na wykładach, 

prezentacjach, slajdowiskach, kursie pierwszej pomocy, spacerze tematycznym i warsztatach 

kulinarnych. 

Tegoroczny rok akademicki otworzyła mieszkanka naszej gminy, specjalistka od ogrodów, 

dziennikarka, prezenterka telewizyjna, architektka krajobrazu – Maja Popielarska. Wiosenną porą 

zastanawialiśmy się nad tym jaką rolę pełni ogród w naszym życiu i jakie miał znaczenie w czasach 

pandemii Covid-19. Uśmiechnięte twarze, zadowoleni studenci wszelkiego wieku – tego wszystkim 

nam było trzeba po tej długiej przerwie! 
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Przed wakacjami spotkaliśmy się z dwójką mieszkańców Granicy. Najpierw przenieśliśmy się do 

pasjonującego świata organów za sprawą dr. Witolda Błaszyka – muzykologa, artysty i  muzyka. A 

później słuchaliśmy ciekawych opowieści o dziejach Michałowic, które z pasją przekazywała Dominika 

Małgowska – pomysłodawczyni Klubu Lokalnego Historyka, historyki filozofii, animatorka kultury. 

Ostatni wykład w ramach wiosennej sesji został zorganizowany we współpracy z portalem 

Demagog.pl i był poświęcony fake newsom, dezinformacji oraz sposobom radzenia sobie z nimi. 

Spotkanie poprowadził Marcel Kiełtyka – członek Zarządu Stowarzyszenia Demagog oraz Mentor 

Akademii Fact-Checkingu. 

 

 

 

Taka tematyka spotkania była konsekwencją odkrycia potrzeby, która pojawiła się podczas 

realizacji wiosną 2022 roku przez nasze Stowarzyszenie projektu „Jak rozmawiać” z ramienia 
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Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego. Wraz z Gminną Biblioteką Publiczną im. Marii 

Dąbrowskiej w Komorowie oraz Świetlicą Gminy Leszno prowadziliśmy działania, których celem 

było stworzenie przestrzeni do dobrej rozmowy oraz organizacja spotkań z mieszkańcami w 

przyjaznej, otwartej atmosferze. Zaprosiliśmy Słuchaczy naszego Uniwersytetu do wzięcia udziału 

w dyskusji o roli baniek informacyjnych, w których żyjemy, a także siły mediów, w tym social 

mediów oraz tym, jak uczyć się rozpoznawać fake newsy i nie ulegać dezinformacji. 

 

Po wakacyjnej przerwie semestr jesienny otworzyła Aleksandra Rasz – podróżniczka, edukatorka, 

wieloletnia mieszkanka naszej gminy. Zabrała nas do Zimbabwe i opowiedziała o mieszkających 

tam ludziach, zwierzętach i czarach krążących w afrykańskim krwioobiegu. Poznaliśmy park dzikich 

zwierząt Imire, wodospady Wiktorii i smak lokalnego ciasta.  

 

https://www.facebook.com/fundacjaFRSI?__cft__%5b0%5d=AZUQ4VqFHY9lNLpCsyOYJvjAckLmlItExkiZTsHsCW2GUHCMtt2OgVcetmRMipssfPj8ICBorp_iIUI00Gy2G7nefMxyj_wncrmFDZT5bSdyWYg2WcqBaHdESG4_D35CtSY&__tn__=-%5dK-R
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Jesień stała pod znakiem spotkań podróżniczych. Zajrzeliśmy do Puszczy Kampinoskiej wraz z 

Emilią Frydrych, lokalną aktywistką, dyrektorką Świetlicy w Lesznie i autorką projektu „Puszcza 

Inspiruje”. Obejrzeliśmy film „Osada” o drugim sezonie badań archeologicznych Zaborowa, 

stanęliśmy oko w oko z łosiem i innymi mieszkańcami Puszczy, a także posłuchaliśmy śpiewu 

ptaków. 

 

 

Na początku listopada przenieśliśmy się do krainy lodu i ognia, czyli na Islandię, którą ujrzeliśmy 

oczami Małgorzaty Pacheckiej – społeczniczki, podróżniczki, a także wójt gminy Michałowice. To 



 

 
 
 

St
ro

n
a5

 

była pasjonująca opowieść, w której główną rolę odgrywała islandzka przyroda – gejzery, wulkany, 

wodospady, lodowce, a także Góry Tęczowe. Dowiedzieliśmy się m.in. dlaczego owce na Islandii 

chodzą trójkami, z jakiego powodu mieszkańcy tej wyspy mieszają w jednej beczce wina tego 

samego koloru, a także o tym, że gmina Michałowice realizuje z Islandią wspólny ekologiczny 

projekt dla dzieci i młodzieży w naszych szkołach.  
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W listopadowy piątek wieczorową porą w komorowskiej bibliotece spotkaliśmy się z pochodzącą 

z Komorowa Bożeną Wajdą – fotografką, miłośniczką przyrody, przewodniczką tatrzańską i poetką, 

której niestraszne są samotne noce w lesie pod gołym niebem i spotkanie oko w oko z 

wilkiem czy niedźwiedziem. Sala w bibliotece była wypełniona do ostatniego krzesła. 

Usłyszeliśmy fascynujące historie, obejrzeliśmy przepiękne zdjęcia i usłyszeliśmy wiersze 

nawiązujące do zaprezentowanych fotografii z albumu "Dzikim tropem serca". 

 

Ale nie tylko samymi podróżami i przyrodą żył nas Uniwersytet. Dr hab.  Andrzej Dorosz - były 

dyrektor Banku Pekao SA i Jakub Dorosz – prezes LGD „Nadarzyn-Raszyn-Michałowice” 

przedstawili prezentację o tym, jak chronić swoje oszczędności w czasach inflacji. Omawialiśmy 



 

 
 
 

St
ro

n
a7

 

nie tylko standardowe sposoby inwestowania, ale również dyskusja dotyczyła dzieł sztuki, dobrej 

klasy whisky i numizmatyki. 

 

 

Mieliśmy także zajęcia praktyczne dotyczące zagadnień pierwszej pomocy wraz z ratownikami RES 

Stowarzyszenia – Maciejem Słupeckim i Marcinem Horodniczym. Podczas cyklu 3 spotkań, 

uczyliśmy się jak postępować w sytuacji zagrożenia życia. Resuscytowaliśmy, zaznajamialiśmy się 

z urządzeniem AED, które można znaleźć na terenie gminnych szkół i w Urzędzie Gminy,  

poznaliśmy chwyt Heimlicha i inne sposoby radzenia sobie z zakrztuszeniem i zadławieniem – także 

u dzieci. To był bardzo pożytecznie spędzony czas! 
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Zajęcia Michałowickiego Uniwersytetu to nie tylko wykłady, spotkania stacjonarne – to także sesje 

wyjazdowe. W tym roku udało się nam uzyskać z ministerialnego programu „Kultura Dostępna” 

nieodpłatnie zajęcia o wartości 4800 zł w Pałacu w Wilanowie.  Wzięliśmy udział w warsztatach 

kulinarnych i poznawaliśmy smaki Warszawy z lat 20. i 30. XX wieku. Dowiedzieliśmy się o 

międzywojennych tradycjach kucharskich, gustach i modach, np. ogromnej popularności podobnej 

do węgorza minogi, także słodkościach, które codziennie do warszawskiej cukierni przylatywały ze 

Lwowa oraz handelkach, czyli sklepach kolonialnych, na tyłach których w dwóch, trzech pokojach 

serwowano napitki i posiłki. A następnie przyszedł czas na wspólne gotowanie. Druga część 

wyjazdu stała pod znakiem spaceru po Pałacu i zaznajamianiu się z kulturą sarmacką. Piękne 

pałacowe wnętrza, ciekawe historie. To było inspirujące zwiedzanie. 
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Dziękujemy wszystkim Partnerom: Gmina Michałowice, Gminna Biblioteka Publiczna im. Marii 

Dąbrowskiej w Komorowie, Stowarzyszenie Demagog, RES Stowarzyszenie, Fundacja Rozwoju 

Społeczeństwa Informacyjnego, Puszcza Inspiruje, Świetlice Gminy Leszno – razem możemy 

więcej! 

Osobne podziękowania kierujemy w stronę naszych dzielnych Wolontariuszy oraz wszystkich 

Słuchaczy za wspólny udany rok 2022 – dziękujemy!       

Katarzyna Gizińska 

Prezeska Stowarzyszenia „Przyjazne Jutro” / www.facebook.com/przyjaznejutro 

http://www.facebook.com/przyjaznejutro

